Соглашение о сотрудничестве №

г. Реутов

Государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение Московской области «П одмосковны й колледж
«Энергия», именуемое в дальнейшем «Базовая профессиональная
образовательная организация Московской области» (БПОО), в лице и.о.
директора Подоляка Константина Сергеевича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Региональная Общественная Организация
Родителей детей-Инвалидов и Инвалидов Детства «Наши особята» (РОО
«Наши особята» именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице председателя
Макеевой Елены Суликовны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее -
Соглашение).

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в
вопросах развития инклюзивного образования, обеспечения доступности среднего
профессионального образования и профессионального обучения для людей с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, их эффективной
профессиональной ориентации и мотивации к получению профессионального
образования, содействия трудоустройству и социокультурной инклюзии в
обществе, развития новых профессий и трудовой занятости.

2. Цель и задачи Соглашения

2.1. Целью настоящего Соглашения является установление долгосрочных
партнерских отношений на основе взаимовыгодного сотрудничества Сторон в
направлении повышения эффективности деятельности системы инклюзивного
профессионального образования в Московской области.

2.2. Основными задачами настоящего Соглашения являются:

2.2.1. Разработать и принять единые концептуальные подходы, стратегии и цели
совместной деятельности по профессиональной ориентации и социализации
обучающихся с инвалидностью.

2.2.2. Сформировать единый механизм взаимодействия Сторон для повышения
эффективности профессиональной подготовки обучающихся с инвалидностью в
профессиональных образовательных организациях и их интеграции в социум.

2.2.3. Развивать систему дополнительного профессионального образования для
лиц с инвалидностью, обучающихся в Московской области.

2.2.4. Создавать общее информационное пространство Сторон.
2.2.5. Организовывать совместное участие в значимых мероприятиях Сторон:

международных, всероссийских, региональных совещаниях, семинарах, конкурсах,
конференциях, тренингах и т.д. по проблемам инклюзивного профессионального
образования, в том числе профориентационного характера.

2.2.6. Расширять для лиц с инвалидностью возможности трудоустройства,
занятости, освоения новых видов профессиональной деятельности.

2.2.7. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального
мастерства «Абилимпикс» для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья.

3, Обязательства Сторон

3.1. Стороны выражают готовность:
3.1.1. Оказывать информационные и консультативные услуги по вопросам

организации работы и обучения людей с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья.

3.1.2. Осуществлять обмен информацией по предмету настоящего Соглашения
любым доступным Сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям,
включая сеть Интернет, с использованием почтовой связи, с использованием
телефонной связи.

3.1.3. Создавать условия для совместной деятельности по профессиональной
ориентации, организации досуга и реабилитации лиц с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья.

3.1.4. Совместно организовывать различные информационные и научно-
методические и досуговые мероприятия для участников образовательного процесса для
лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

4. Права Сторон

4.1. Стороны имеют право:
4.1.1. Пользоваться совместно разработанными образовательными ресурсами.
4.1.2. Вносить предложения по совершенствованию подготовки и организации

сотрудничества.
4.1.3. Участвовать в семинарах, конкурсах, конференциях и других сетевых

мероприятиях.
4.1.4. Проводить совместные мероприятия по созданию, развитию и внедрению

эффективных моделей и механизмов взаимодействия профессиональных
образовательных организаций в вопросах инклюзивного профессионального
образования, досуга и реабилитации.

4.1.5. Содействовать обеспечению открытости и доступности имеющихся
образовательных ресурсов (материально-технических, методических,
информационных, кадровых) для реализации поставленных задач.

4.1.6. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и
информацию о совместной деятельности по настоящему Соглашению.

5. Прочие условия Соглашения

5.1. Все спорные вопросы между Сторонами решаются на основе переговоров
либо в установленном законодательством порядке.

5.2. Соглашение может быть расторгнуто, изменено или дополнено по взаимному
согласию Сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной
форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Ответственность Сторон

6.1. В случае несоблюдения или неисполнения данного Соглашения Стороны
несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6.2. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения каких-
либо финансовых и имущественных обязательств и предъявления взаимных претензий.

7. Срок действия Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует
бессрочно.

8. Реквизиты и подписи сторон

Государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение Московской области
«Подмосковный колледж «Энергия»
(Базовая профессиональная образовательная
организация МО)
Адрес: 143962 г. Реутов,
Юбилейный проспект д.58
E-mail: bpoo mo@mail.ru
Телефон: +7(495) 249-24-50
ИНН 501282423
КПП 504101001
ОГРН 1135012011606

Региональная Общественная Организация
Родителей Детей-Инвалидов и Инвалидов
Детства «Наши особята»
Адрес:140170, Московская область,
г. Бронницы
ул. Красная д 85а, кв 26
E-mail: Elenaiordanyan@mai 1 .ru
Телефон: +7 906 759 4341

mailto:bpoo_mo@mail.ru